
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE UNITA' DI MISSIONE MATERA 2019

DETERMINAZIONE DSG N° 02820/2019 del 26/09/2019

N° DetSet 00203/2019 del 20/09/2019

Dirigente: MARCO TATARANNO

OGGETTO: Affidamento del servizio di rassegna stampa telematica (nazionale e locale) e

rassegna web (ad integrazione) fornito dalla Tellpress Italia s.r.l. – durata 9 mesi. CIG:

ZE529AF9A5

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente MARCO TATARANNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02820/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-04587-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 26/09/2019 al 11/10/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO

N° PAP-04587-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 26/09/2019 al 11/10/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 02820/2019 del 26/09/2019

PREMESSO:

- che l'Amministrazione Comunale di Matera ha la necessità di acquisire quotidianamente una dettagliata
rassegna stampa, relativa a tutte le attività che pone in essere, soprattutto in relazione alle numerose e
complesse attività conseguenti alla nomina di Matera Capitale europea della cultura 2019;

- che in particolare il servizio dovrà avere le caratteristiche tecniche sommariamente descritte nel seguito:

 

fornisca una raccolta mirata e ragionata di articoli pubblicati dalle diverse testate al fine di seguire fatti
di specifico interesse ed acquisire il panorama di attualità nella evoluzione o sviluppo di fatti che
possano coinvolgere il committente, interessarlo o condizionare le strategie e l’attività istituzionale;
fornisca evidenza dell’impatto mediatico della comunicazione dell’amministrazione comunale, al fine di
riconoscere i “key facts” che genera o lo coinvolgono, e distinguere, fra i media, i più orientati a
muovere opinioni e valori nei bacini di influenza;
gestisca le rassegne, mediante un’applicazione digitale, utilizzabile da tutti i browser di uso corrente, e
che sia in grado di trasferire in via telematica ed in tempo reale tutte le informazioni raccolte, nell’ottica
di conseguire, come detto, l’obiettivo di monitorare tutte le testate e fonti di stampa di ogni genere
(tutte le testate nazionali comprese di inserti e speciali, quotidiane e periodiche, testate regionali e
locali quotidiane e periodiche, nonché testate della stampa estera nazionale e periodica, sui temi, gli
argomenti e le parole chiave concordate;

 

- che un servizio di analoga natura è stato già utilizzato negli anni scorsi per far fronte alle esigenze
istituzionali precedentemente rappresentate;

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 305 del 26.07.2018 avente ad oggetto “Atto di indirizzo per
l’affidamento del servizio di rassegna stampa telematica” con la quale, fra l’altro, si è stabilito:

“…

2) di dare mandato al Responsabile dell’Unità di Missione Matera 2019, in qualità di responsabile dell’Ufficio
di Staff del Sindaco, affinché proceda nei modi previsti dal D.lgs. 50/2016, ad acquisire i servizi di rassegna
stampa telematica in parola, adeguati ai più attuali ed evoluti standard di prodotto nel settore di riferimento;

3) di stabilire, a tal riguardo, che il servizio in parola abbia le caratteristiche tecniche sommariamente
descritte nel seguito:

fornisca una raccolta mirata e ragionata di articoli pubblicati dalle diverse testate al fine di seguire fatti
di specifico interesse ed acquisire il panorama di attualità nella evoluzione o sviluppo di fatti che
possano coinvolgere il committente, interessarlo o condizionare le strategie e l’attività istituzionale;
fornisca evidenza dell’impatto mediatico della comunicazione dell’amministrazione comunale, al fine di
riconoscere i “key facts” che genera o lo coinvolgono, e distinguere, fra i media, i più orientati a
muovere opinioni e valori nei bacini di influenza;
gestisca le rassegne, mediante un’applicazione digitale, utilizzabile da tutti i browser di uso corrente, e
che sia in grado di trasferire in via telematica ed in tempo reale tutte le informazioni raccolte, nell’ottica
di conseguire, come detto, l’obiettivo di monitorare tutte le testate e fonti di stampa di ogni genere
(tutte le testate nazionali comprese di inserti e speciali, quotidiane e periodiche, testate regionali e
locali quotidiane e periodiche, nonché testate della stampa estera nazionale e periodica, sui temi, gli
argomenti e le parole chiave concordate;”

 

DATO ATTO che le esigenze sottese alla predetta deliberazione continuano a sussistere;

 

VISTA l’offerta del 02/09/2019 prot. n. RM19/0541/289/COM/MV trasmessa a mezzo pec, acquisita al
protocollo generale n. 0069980/2019 del 05/09/2019, dall’operatore economico Tellpress Italia S.R.L. con
sede a Vazia (RI) in Via Maestri del Lavoro 1/B P.IVA 00735000572 relativa ai servizi di rassegna stampa
(nazionale e locale) e rassegna web (ad integrazione) le cui caratteristiche risultano in linea con le
necessità evidenziate nel predetto atto deliberativo come da specifica descrizione dei servizi offerti,
depositata  agli atti d’ufficio;

DATO ATTO che l’offerta prevede il costo complessivo di €. 4.950,00
oltre iva al 22% per la durata di 9 mesi dal 27/08/2019 al 31/05/2020;



3DSG N° 02820/2019 del 26/09/2019

 

CONSIDERATO che l’offerta in parola risulta particolarmente conveniente
rispetto a quella sottesa al precedente affidamento giacchè comprende anche
i servizi web aggiuntivi erogati ad un costo inferiore;

 

VISTI:

-          l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000;

-          l’art.11, co.2, del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in
economia di beni, servizi e lavori, approvato con delibera di C.C. n. 77 del 30
luglio 2008;

 

RICHIAMATI:

-                    l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 che prevede la
facoltà per le stazioni appaltanti, per affidamenti di importo inferiore a 40.000
euro, di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

-                    l’art. 40 del D. Lgs. 50/2016 che prevede “1. Le comunicazioni e
gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice
svolte da centrali di committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di
comunicazione elettronici ai sensi dell’articolo 5-bis del decreto legislativo 7
marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale. 2. A decorrere dal 18
ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle
procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.”);

 

FATTO CONSTARE che la pec (mezzo con cui è pervenuta l’offerta formulata)
è ascrivibile fra i “mezzi di comunicazione elettronici” utilizzabile nelle
procedure di affidamento; ciò nei casi, come nella fattispecie, in cui non vi sia
la negoziazione del prezzo con più operatori economici dal momento che in tali
circostanze non occorre garantire la segretezza delle offerte formulate;

 

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.32,
comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, che:

-   il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente i
servizi sopra descritti;

-   gli obblighi contrattuali per il servizio in oggetto sono stabiliti nell’offerta;

 

DATO ATTO, che l’art.1, comma 450, della Legge n.296/2006, come
modificato dall’art.1, comma 502 della Legge n.208/2015, dispone che le
amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs. n.165/2001, per gli acquisti
di beni e servizi di importo inferiori a 1.000,00 euro, elevati a 5.000,00 euro
dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, non sono tenute
a fare ricorso al mercato della pubblica amministrazione;

 

VISTA la legge n.136 del 13/8/2010 e il D.L. n.187 del 12/11/2010, art.7,
comma 4 i quali stabiliscono che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli
strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione
posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma
1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora ANAC, su richiesta della
stazione appaltante;

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis


4DSG N° 02820/2019 del 26/09/2019

PRECISATO, inoltre, che è fatto obbligo dell’osservanza delle leggi, dei
regolamenti e delle disposizioni normative in materia di contratti collettivi e
rapporti di lavoro, di previdenza ed assistenza sociale e di sicurezza ed igiene
del lavoro nei riguardi dei dipendenti impiegati nell’esecuzione dei servizi
oggetto dell’appalto e che l’impresa è impegnata al rispetto dei trattamenti
minimi inderogabili per legge o sulla base di fonti autorizzate dalla legge;

 

VISTA la dichiarazione agli atti d’Ufficio, resa dal legale rappresentante della
predetta impresa nella quale viene attestata l’insussistenza di cause di
esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché di cause di
inconferibilità dell’incarico;

 

CONSIDERATO che l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti di
ordine professionale essendo correntemente iscritto alla camera di commercio
come risulta dalla documentazione agli atti;

 

VERIFICATA la regolarità del predetto operatore economico rispetto agli
adempimenti previdenziali ed assicurativi come risultante dal DURC agli atti
dell’Ufficio;

 

DATO ATTO che il codice identificativo di gara attribuito dall’Autorità
Nazionale Anticorruzione è il seguente CIG ZE529AF9A5;

 

Visto il vigente Statuto Comunale;

 

Visto il D. lgs. n. 50/2006 e ss.mm.ii.;

 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni,
servizi e lavori;

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000;

 

D E T E R M I N A

 

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato

 

1)                Di stabilire che la premessa costituisce parte integrante ed
essenziale del presente atto e qui si intende integralmente riportata e
trascritta;

2)                Di dare atto della necessità di procedere all’acquisto dei
sopracitati servizi di rassegna stampa (nazionale e locale) e rassegna
web (ad integrazione) in coerenza con le caratteristiche dei servizi esplicitati
nell’offerta del 02/09/2019 prot. n. RM19/0541/289/COM/MV trasmessa a
mezzo pec, acquisita al protocollo generale n. 0069980/2019 del 05/09/2019,
dall’operatore economico Tellpress Italia S.R.L. con sede a Vazia (RI) in Via
Maestri del Lavoro 1/B P.IVA 00735000572;

3)                Di stabilire che l’acquisizione di beni e servizi in parola viene
effettuata ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016;



5DSG N° 02820/2019 del 26/09/2019

4)                Di procedere, per le motivazioni in premessa esposte, all’acquisto
dei sopracitati servizi di rassegna stampa (nazionale e locale) e
rassegna web (ad integrazione) ai costi unitari di cui all’offerta del
02/09/2019 prot. n. RM19/0541/289/COM/MV trasmessa a mezzo pec, acquisita
al protocollo generale n. 0069980/2019 del 05/09/2019, per la durata di 9
mesi dal 27/08/2019 al 31/05/2020, dall’operatore economico Tellpress
Italia S.R.L. con sede a Vazia (RI) in Via Maestri del Lavoro 1/B P.IVA
00735000572, per l’importo di € 6.039 inclusa IVA al 22%  occorrenti a
questo Comune;

5)                Di impegnare, per lo scopo, la complessiva somma di € 6.039 (di
cui 4.950,00 imponibile e 1.089 iva) compresa IVA al 22% come di
seguito indicato:

€. 2.684,00   sul cap. 790/17 del bilancio 2019;
€. 3.355,00   sul cap. 790/17 del bilancio 2020;

nel rispetto dell’art. 183, comma 6, del D.Lgs 267/2000.

6)                Di dare atto che per la ditta aggiudicataria sussiste l'obbligo di
rispettare la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

7)                Di dare che il codice identificativo di gara attribuito dall’Autorità
Nazionale Anticorruzione è il seguente CIG ZE529AF9A5;

8)                Di stabilire che si provvederà al pagamento delle prestazioni
effettuate entro i termini previsti dalla legge previa verifica della corretta
fornitura dei servizi previa verifiche effettuate del DEC (Direttore per
l’esecuzione del contratto), sentito l’addetto al servizio stampa del Comune di
Matera;

9)                Di nominare come responsabile per l’esecuzione del
contratto l’ing. Davide Santagada, impiegato presso il Comune di Matera;

10)            Di stabilire che i dati contenuti nel presente atto siano pubblicati in
“Amministrazione Trasparente” secondo le previsioni di legge;

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al presente
provvedimento e della Misura M03 del Piano Triennale della Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza.

 

                                                                                                    Il
Dirigente

                                                                          Settore Unità di
Missione Matera 2019

                                                                        (Ing. Marco Tataranno)

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 02820/2019 del 26/09/2019

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00203/2019 del 20/09/2019, avente oggetto:

Affidamento del servizio di rassegna stampa telematica (nazionale e locale) e rassegna web (ad integrazione)

fornito dalla Tellpress Italia s.r.l. – durata 9 mesi. CIG: ZE529AF9A5

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

TELPRESS

ITALIA SRL

Affidamento del

servizio di rassegna

stampa telematica

(nazionale e locale) e

rassegna web (ad

integrazione) fornito

dalla Tellpress Italia

s.r.l. – durata 9 mesi.

CIG: ZE529AF9A5

€ 2.684,00

bil

an

ci

o

20

19

79

0/

17

4457
20

19

TELPRESS

ITALIA SRL

Affidamento del

servizio di rassegna

stampa telematica

(nazionale e locale) e

rassegna web (ad

integrazione) fornito

dalla Tellpress Italia

s.r.l. – durata 9 mesi.

CIG: ZE529AF9A5

€ 3.355,00

bil

an

ci

o

20

20

79

0/

17

4756
20

19

Totale Impegno: € 6.039,00

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


